tra omnes, præsertim orthodoxos, mores regum ab ipso Deo damnatissimos in jus regum convertere; & honestâ juris præscriptione defendere: cum jus tamen illud in rapinis, injuriis, violentiis, contumeliis sæpius consistere fatearis. An quisquam sic *sui juris* unquam fuit, ut rapere, agere, prosternere, permiscere omnia sibi liceret? an Latini, quod affirmas, hæc *suo jure ab aliquo fieri unquam dixerunt?* Dixerat apud Sallustium C. Memnius tribunus Plebis, in superbiam & impunita flagitia nobilitatis invecus, *impune qualibet facere, id est, regem esse;* Arrisit hoc tibi, & statim in lucro ponis, nequicquam sanè, si paulum evigilaveris. An jus hic regum asseruit? annon plebis ignaviam potius increpuit, quæ nobiles impunè dominari sineret, eosque mores regios jam rursus pateretur, quos jure suo majores illorum cum rege ipso finibus expulerant. Marcum Tullium saltem consuluisse; is te & Sallustium, & Samuelem etiam rectius interpretari docuisset. Qui pro C. Rabirio *nemo, inquit, nostrum ignorat consuetudinem regiam; regum sunt hæc imperia, animadvertite & dicto pare;* aliâque hujusmodi ex Poëtis ibidem recitat, quæ non jus, sed *consuetudinem regiam* vocat, eaque legere & spectare nos ait debere, non *ut delectemur solum, sed ut cavere etiam & effugere discamus.* Vides quàm te malè multaverit Sallustius, quem tyrannis inimicissimum, juris tyrannici patronum attulisse te putabas. Nutare, mihi crede, & suum sibi occasum accelerare jus regium videtur, dum ventis in modum tenuissima quæque sic arripit, sèque sustinere iis testibus atque exemplis conatur, quæ tardiùs fortasse aliqui ruiturum vehementiùs proturbant. *Summum, inquis, jus summa injuria est, id in regibus maximè locum habet qui cum summo jure utuntur, ea faciunt in quibus Samuel dicit jus regis esse positum.* Miserum jus; quod tu jam ad extrema perductus, nisi per summam injuriam defendere ulterius non potes! Summum jus id dicitur, cum quis formulas legum sectatur, singulis penè literis immoratur, æquitatem non servat; aut scriptum jus callidè nimis & malitiosè interpretatur, ex quo illud proverbium Cicero ortum esse ait. Cum autem jus omne de fonte justitiæ manare certum sit, impius sis necesse est, qui *regem injustum esse, iniquum, violentum, raptorem esse, & quales esse solebant qui pessimi erant, jus regis esse* dicis, idque *prophetam populo insinuasse.* Quod enim jus summum aut remissum, scriptum aut non scriptum ad maleficia perpetranda esse potest? Id ne tibi de aliis concedere, de rege pernegare in mentem veniat, habeo quem tibi opponam, & puto regem, qui istiusmodi jus regium & sibi & Deo invisum esse profiteretur: Psal. 94. *an consociaretur tibi solum arummarum, formantis molestiam per statutum.* Noli igitur Deo hanc atrocissimam injuriam facere, quasi is regum pravitates & nefaria facinora jus esse regium doceret, qui etiam hoc nomine societatem cum improbis regibus se detestari docet, quòd molestiam & ærumnas omnes populo juris regii titulo creare soleant. Noli Prophetam Dei falsò insimulare; quem, tu dum juris regii isto loco doctorem habere putas, non verum nobis affers Samuelem; sed, ut venefica illa, inanem umbram evocas; quamvis & illum ab inferis Samuelem non adeò mendacem fuisse credam, quin illud quod tu jus regium vocas, impotentiam potius tyrannicam dicturus fuisset. Jus datum sceleri legimus, tûque *licentia jure concessa reges minus bonos uti consuevisse* ais. At jus hoc ad perniciem humani generis abs te introductum non esse à Deo datum probavimus; restat ut sit à Diabolo; quod infra clariùs liquebit. *Hæc, inquis, licentia dat posse, si velis;* & auctorem hujus juris habere Ciceronem præ te fers. Nunquam ægrè facio ut testimonia tua recitem, tuis enim ipse testibus conficere te soles. Audi igitur verba Ciceronis in quartâ Philipp. *Qua causa justior est belli gerendi, quàm servitutis depulso? in qua etiamsi non sit molestus dominus, tamen est miserrimum posse si velit, posse vî scilicet;* nam de jure si loqueretur, repugnantia diceret, & ex justa belli causa injustam faceret. Non est igitur jus regium quod tu describis, sed injuria, sed vis, & violentia regum. Transis ab regia licentiâ ad privatam: *licet privato mentiri, licet ingrato esse.* Licet & regibus; quid inde efficis? licebit ergò regibus impunè rapere, occidere, stuprare? Quid interest ad injuriæ gravitatem rex an latro, an aliunde hostis populum occidat, diripiat, in servitutem agat? eodem certè jure, & hunc & illum humanæ societatis inimicum, & pestem propulsare, atque ulcisci debemus; immo regem eò justius quòd is tot beneficiis & honoribus nostris auctus commissam sibi sub juramento publicam salutem prodat. Concedis postremò *leges dari à Mose, secundum quas rex ille quandoque eligendus imperare debebat, quamvis diversus ab illo jure quod Samuel proposuit.*

propofuit. Quod cum assertione tua dupliciter pugnat; cum enim regem legibus omnino solutum posueris, nunc obstrictum dicis: dein jus juri contrarium ponis Mosis & Samuëlis, quod est absurdum. At *servi*, inquit Propheta, *vos eritis regi.* Ut servos fuisse non abnuerim, non jure tamen regio servi fuerunt, sed regum fortasse plurimorum usurpatione & injustitiâ. Illam enim petitionem obstinatam non jure regio, sed suo merito in pœnam illis cessuram Propheta præmonuit. At verò si regi legibus soluto quicquid libet licuerit, profectò rex longè plus quàm dominus erit, populus infra omnium servorum infimos plus quàm infimus. Servus enim vel alienigena legem Dei vindicem inju-
 iofum in dominum habebat; populus universus, libera nimirum gens. vindicem in terris neminem, nullam legem habebit, quò læsus, afflictus & spoliatus confugiat: à servitute regum Ægyptiorum ideo liberatus, ut uni ex fratribus suis duriore si libeat servitute opprimendus traderetur. Quod cum neque divinæ legi nec rationi consentaneum sit, dubium nemini esse potest, quin Propheta mores enarraverit, non jus regum; neque mores prorsus regum omnium, sed plurimorum. Descendis ad rabbinos, duosque adducis eâdem, quâ prius, infelicitate: nam caput illud de rege in quo R. Joses jus regium aiebat contineri, Deuteronomii esse, non Samuëlis manifestum est. Samuëlis enim ad terrorem duntaxat populo injiciendum pertinere rectissimè quidem & contra te dixit R. Judas. Perniciosum enim est id jus nominari atque doceri quod injustitia planè est, nisi abusive forsitan jus nominetur. Quo etiam pertinet versus 18. *Et exclamabitis die illa propter regem vestrum, sed non exaudiet vos Jehovab;* obstinatos nimirum ista pœna manebat, qui regem nolente Deo dari sibi voluerunt. Quamquam ista verba non prohibent, quo minus & vota & quidvis aliud tentare potuerint. Si enim clamare ad Deum contra regem populo licebat, licebat procul dubio omnem etiam aliam inire rationem honestam sese a tyrannide expediendi. Quis enim quovis malo cum premitur, sic ad Deum clamat ut cætera omnia quæ officii sunt sui negligat, ad otiosas tantùm preces devolutus? Verum utcunque sit, quid hoc ad jus regium, quid ad jus nostrum? qui regem nec invito Deo unquam petivimus, nec ipso dante accepimus, sed jure gentium usi, nec jubente Deo nec vetante, nostris legibus constituimus. Quæ cum ità se habeant, non video quamobrem nobis laudi atque virtuti tribuendum non sit, regem abjecisse; quandoquidem Israëlitis crimini est datum regem petisse. Quod etiam res ipsa comprobavit; nos enim qui regem, cum haberemus, deprecari fumus, tandem. exauditos Deus liberavit; illos, qui cum non haberent, à Deo efflagitabant, fervire jussit; donec Babylonie redeuntes ad pristinum reipub. statum reversi sunt. Ludum Talmudicum deinde aperis; quin & hoc sinistro augurio tentatum. Dum enim regem non judicari cupis ostendere, ostendis ex Codice Sanhedrim *regem nec judicari nec judicare;* quod cum petitione istius populi pugnat, qui ideo regem petebant, ut judicaret: id frustra refarcire studes; intelligi nempe id de regibus Post-babylonis debere. At ecce tibi Maimonides, qui *hanc inter reges Israëlitas & Judæos differentiam* ponit: *Davidis enim posteros judicare & judicari;* Israëlitis neutrum concedit. Occurris tibi, tecum enim litigas, aut cum Rabbinis tuis; meam rem agis. Hoc *primis in regibus locum non habuisse*, quia dictum est v. 17. *vos eritis ei servi:* consuetudine scilicet, non jure; aut si jure, pœnas petendi regis, quamvis non sub hoc fortè vel sub illo, at sub plerisque luebant, quod nos non attingit. Tibi verò adversario opus non est, adeò semper tibi adversaris. Narras enim pro me, ut primò Aristobulus, post Jannæus cognomento Alexander, jus illud regium, non à synedrio juris custode, & interprete acceperint, sed paulatim sibi assumpserint, & senatu renitente usurpaverint: quorum in gratiam bella illa fabula de primoribus synedrii à Gabriele *exanimatis* adinventata est, jusque hoc magnificum, quo niti maximè videris, *regem scilicet non judicari*, ex illa fabula plulquam anili, utpote rabbinicâ, conflatum esse fateris. Reges autem Hebræorum *judicari posse, atque etiam ad verbera damnari* fusè docet Sichardus ex libris Rabbinicis, cui tu hæc omnia debes, & tamen obstrepere non erubescis. Quin immo legimus ipsum Saulem cum filio Jonathane fortis judicium atque etiam capitale subiisse, suoque ipsum edicto paruisse. Uzias quoque à sacerdotibus templo deturbatus, lepræ judicio, tanquam unus è populo, se submisit, réxque esse desit. Quid si templo excedere, quid si magistratu abire, & seorsim habitare nolisset, jus illud regium legibus solutum sibi asseruisset, an passuros fuisse censet Judæos, & sacerdotes templum contaminari, leges violari, populum

populum universum contagione periclitari? In leprosum ergò regem vigeant leges, in tyrannum nihil poterunt? Ecquis tam demens, aut stultus est, ut existimet, cum rex morbosus nè populum contagione lædat, cautum atque provi- sum legibus sit, si rex impius, iniquus, crudelis populum diripiat, excruciet, occidat, rempub. funditus evertat, nullum his malis longè gravioribus remedium legibus repertum esse? Verùm *exemplum ullius regis afferri non potest, qui iudicium capitis subierit in jus vocatus.* Ad illud Sichardus haud absurdè respondet, perinde esse, ac si quis ad hunc modum differeret. Cæsar nunquam citatus est coram Electore; ergò si Palatinus diem Cæsari dixerit, non tenetur Cæsar in iudicio respondere. Cum tamen doceat Bulla aurea Carolum quartum se & successores suos huic cognitioni subiecisse. Quid in corrupto populi statu regibus adeò indultum fuisse miramur, ubi tot privati aut opibus suis aut gratiâ impunitatem vel gravissimorum scelerum assequuntur? Illud autem *ἀντὶ τοῦ θένοντος*, id est, *à nemine pendere, nulli mortalium rationem reddere*, quod tu regis Majestatis maximè proprium esse ais, Aristoteles Polit. 4. c. 10. maximè tyrannicum, & in libera natione minimè ferendum esse affirmat. Tu vero Antonium tyrannum immanissimum, Romanæ reipub. everforem, idoneum sanè authorem producis, non esse justum reposci à Rege factorum suorum rationem; & tamen Herodem cædis reum ad causam dicendam in Parthos proficiscens accersivit ad se Antonius: & animadversurus etiam in regem fuisse creditur, nisi rex eum auro corrupisset. Ita ab eodem fonte profluxit regis potestatis Antoniana assertio, & tua *regia defensio.* At non sine ratione, inquis, *nam reges ab alio non habent quod regnant, sed soli deo acceptum referunt.* Dic fodes quinam? Nam istiusmodi reges existisse unquam, nego. Primus enim Saul, nisi populus refragante etiam deo regem voluisset, nunquam rex fuisset; & quamvis rex renunciatus esset Mispæ, vixit tamen penè privatus, armentum patris secutus, donec Gilgale rex à populo secundùm creatus est. Quid David? quamvis unctus à Deo, nonne iterum unctus est ab Judæis Chebrone, deinde ab omnibus Hebræis, pacto tamen prius foedere? 2 Sam. 5. 1 Chron. 11. foedus autem obligat reges, & intra certos fines continet. Sedit Salomon, inquis, *super solium Domini & cunctis placuit*, 1 Paralip. 29. ergo & placuisse populo aliquid erat. Constituit Jehoiadas regem Joasum, foedus tamen eodem tempore pepigit inter regem & populum. 2 Reg. 11. Hos reges, necnon & reliquos Davidis posteros & à deo & à populo constitutos fateor; cæteros omnes, ubicunque gentium, à populo tantùm constitutos esse affirmo; tu ostende constitutos esse à deo; nisi eâ solum ratione quâ omnia cum maxima tum minima à deo fieri & constitui dicuntur. Solium itaque Davidis peculiari quodam jure solium Jehovæ dicitur; solium aliorum regum non alio, atque cætera omnia, Jehovæ sunt. Quod tu ex eodem capite didicisse potuisti, v. 11, 12. *tua sunt omnia in celo & in terra, tuum est, Jehova, regnum; Divitiæ & gloria à facie tua sunt, vis & potentia, &c.* Diciturque hoc toties, non ut intumescant reges, sed ut moneantur, quamvis deos se esse putent, deum tamen supra se esse, cui debent omnia. Unde illa Essënorum & Poëtarum doctrina, *reges non sine deo, & ab Jove esse* facile intelligitur; omnes enim homines à deo itidem sumus, deque genus. Jus igitur hoc universum dei, non tollit jus populi; quo minùs omnes cæteri reges, non à deo nominati, regnum suum soli populo acceptum referant; cui propterea rationem reddere tenentur. Quod, quanquam Vulgus assentari regibus solet, ipsi tamen reges sive boni, ut Homericus ille Sarpedon, sive mali, ut illi apud Lyricum tyranni, agnoscunt.

Ἰλαῦκε τινὲν δὲ νόϊ τετιμύμεθα μάλιστα, &c.

Glauce cur nos maximo honore afficimur
In Lycia, omnes autem nos tanquam deos intuentur.

Ipse sibi respondet; quia virtute cæteris prælucescimus: Quare fortiter pugnemus, inquit, ne Lycii nobis ignaviam objiciant: Quâ voce & honores regio à populo acceptos, & bellicæ administrationis rationem populo reddendam esse innuit. Mali autem reges, ut metum populo incutiant, deum imperii regii authorem palàm prædicant: Tacitis autem votis nullum numen præter Fortunam venerantur. Juxta illud Horatii:

Te Dacus asper, te profugi Scythæ,
 Regúmque matres barbarorum, &
 Purpurei metuunt tyranni;
 Injurioso ne pede proruas
 Stantem columnam, neu populus frequens
 Ad arma cessantes, ad arma
 Concitet, imperiúmque frangat.

Si ergò reges hodie per deum regnant, etiam populi per deum in libertatem se vindicant, quandoquidem omnia à deo & per deum fiunt. Utrumque etiam æquè testatur Scriptura, & reges per eum regnare, & per eum folio dejici; cùm tamen id utrumque longè sapius à populo fieri perspiciamus, quàm à deo. Jus itaque populi pariter ac regis, quicquid est, à deo est. Populus ubicunque sine deo manifesto regem creavit, potest eodem jure suo regem rejicere. Tyrannum sanè tollere quàm constituere divinius est; plúsque dei cernitur in populo quoties injustum abdicat regem, quàm in rege qui innocentem opprimit populum. Immo reges noxios deo auctore judicat populus: Hoc enim ipso honore dilectos suos decoravit deus, Psal. 149. ut Christum regem suum laudibus celebrantes gentium reges, quales sub evangelio sunt omnes tyranni, *vinculis coërcerent, inque eos jus scriptum exercerent*, qui jure omni scripto atque legibus solutos se esse gloriantur. Ne quis tam stolidè, ne quis tam impiè credat tanti esse apud deum reges, serè mortalium ignavissimos, ut eorum nutu orbis terrarum totus pendeat & gubernetur; eorum ut gratiã, præque illis, divinum, ut ita dicam, hominum genus eodem quo bruta & vilissima quæque animalia loco atque numero habendum sit. Agè nunc, ne nihil enim agas, M. Aurelium, quasi tyrannis faventem, in medium profers; at satius tibi fuit Marcum Aurelium non attigisse. Ille an deum de principibus solum judicare dixerit nescio. Xiphilinus certè quem citas de ἀυταρχία loquitur; *ὅτι ἀυταρχίας ὁ θεὸς μόνος κρίνει δύνατω*; *ἄυταρχίαν* autem monarchiæ synonymum illic esse non assentior; eoque minùs quo sapius præcedentia lego; nam quí cohæreat, aut quid sibi velit aliena illa sententia subito infiticia, qui legerit miretur; præsertim cùm Marcus Aurelius Imperatorum optimus, non aliter cum populo egerit, ut Capitolinus tradit, quàm est actum sub civitate liberã; jus autem populi quin supremum tunc fuerit nemo dubicat. Idem Thraseam, Helvidium, Catonem, Dionem, Brutum tyrannicidas omnes, aut istam gloriam æmulantes coluisse, sibi que reipublicæ formam proposuisse in qua æquis legibus, parique jure omnia administrarentur, in primo libro de vita sua profiteretur: In quarto, non se, sed legem, dominum esse. Agnovit etiam omnia Senatûs populique esse: Nos, inquit, adeò nihil proprium habemus, ut in vestris ædibus habitemus. Hæc Xiphilinus. Tantum absuit ut quicquam jure regio sibi arrogaret. Moriens, filium suum regnaturum eã lege Romanis commendavit, si dignus esset: Jus itaque illud regnandi absolutum atque fictitium, tanquam à deo per manus traditum, illam denique ἀυταρχίαν, præ se non tulit. Plena tamen omnia Græcorum & Latinorum monumenta esse ais: At nusquam visa; plena Judæorum, & tamen addis Judæos in plerisque regia potestati minùs æquos fuisse: Immò Græcos & Latinos multo minùs Tyrannis equos & reperisti & reperies; multo minus Judæos, si liber ille Samuelis in quo is 1 Sam. 10. jus regni descriperat, exstaret; quem librum Doctores Hebræorum à regibus discerprum aut combustum esse tradiderunt, quo impuniùs tyrannidem in suos exercerent. Circumspice jam numquid captare possis: Occurrit tibi rex David postremò torquendus, Psal. 17. *à facie tuã judicium meum prodeat*: Ergo, inquit Barnachmoni, *nullus judicat regem nisi deus*. Et tamen similius veri videtur, Davidem hæc scripsisse, cùm à Saule vexatus, nè Jonathanis quidem judicium, quamvis jam tum unctus à deo, detrectabat; *si est in me iniquitas, tu me affice morte*, inquit, 1 Sam. 20. deinde ut quivis alius ab hominibus falsò accusatus, ad judicium dei provocat; id sequentia declarant, *tui oculi vident que recta sunt, cùm exploraveris cor meum*, &c. Quid hoc ad judicium regium, aut forense? Sanè jus regium illi maximè labefactant atque destruunt, qui fundamentis tam fallacibus niti, atque exædificari produnt. En tritum illud tandem, & aulicorum nostratium argumentum palmarium. *Tibi soli peccavi*, Psal. 51. 6. quasi verò rex David in mœrore & lacrymis poenitentiam agens, sordidatus & squalidus in terra jacens, misericordiam à deo suppliciter petens, quicquam de jure

regio cogitaverit hæc loquutus; cùm se vix jure mancipii dignum esse arbitraretur. An omnem dei populum, fratres suos usque adeò præ se contempsit, ut cædibus, adulteriis, rapinis peccare in eos non se posse censeret? Absit à rege tam sancto tanta superbia, tamque foeda ignoratio vel sui vel proximi. *Tibi igitur soli peccavi* procul dubio intelligendum est, tibi præcipuè. Utcunque sit, profectò verba psallentis, & sententiæ affectibus plenæ haudquaquam sunt ad jus explicandum accommodatæ, aut eò trahendæ. *At non est in jus vocatus, nec coram synedrio causam capitis dixit.* Esto; qui enim potuit id resciri, quod adeò sine arbitris, & secretò peractum fuit, ut per aliquot fortasse annos (cujusmodi aulæ arcana sunt) vix unus aut alter conscius fuisse videatur? 2 Sam. 12. *Tu hoc clam fecisti.* Deinde quid si in privatis etiam puniendis cessaret synedrium? An quis inde puniendos non esse argumentabitur? Sed ratio obscura non est; ipse se condemnaverat, v. 5. *Reus capitis vir ille qui fecit hoc;* cui statim subjicit propheta, *tu vir ille es;* prophetæ etiam judicio capitis reus. Veruntamen deus pro suo jure atque in Davidem eximiâ clementiâ, & peccato absolvit regem, & ipsa mortis sententiâ, quam is in semetipsum pronuntiaverat, v. 13. *Non es meriturus.* Nunc in advocatum nescio quem sanguinarium debaccharis, & in eo totus es ut perorationem ejus refellas: De qua ipse viderit; ego quod propositum mihi est, id ago ut quàm paucissimis absolvam. Quædam tamen præterire non possum; primum; insignes repugnantias tuas: Qui p. 30. hæc habes; *Israëlitæ non deprecantur injustum regem, violentum, raptorem, & quales esse solerent qui pessimi.* At p. 42. *Advocatum vellicas quòd Israëlitæ tyrannum petisse arguerat. An de fumo inquis in flammam ire præcipientes maluerunt, id est sevitiâ pessimorum tyrannorum experiri potiùs quàm judices malos pati quibus jam assueverant.* Illic Hebræos maluisse aïs tyrannos quàm judices, hìc judices maluisse quàm tyrannos; & nihil minùs quàm tyrannum voluisse. De tuo igitur respondebit tibi Advocatus, juxta enim te omnis rex jure regio tyrannus est. Quod sequitur bene habet, *authoritatem in populo maximam tunc fuisse, quòd judices repudiârunt, regem optârunt.* Memineris, cùm hoc ego à te reposcam. *Negas deum iratum Israëlitis regem tanquam tyrannum aut pœnam attribuisse, sed ut rem salutarem & bonam.* Quod tamen facillè refellitur. Cur enim exclamarent propter regem illum quem elegerant, nisi quòd res mala erat imperium regium; non quidem per se, sed quòd plerunque, sicut Propheta hic monet, in superbiam & dominationem se convertit? Si adhuc non satisfacio, agnosce jam tua, syngropham agnosce tuam & erubefce. Apparat. ad primatum, *Iratus deus regem illis dedit offensus eorum peccatis, quòd deum habere regem rennissent.* Ita Ecclesia quasi in pœnam ejus delicti, quòd à puro dei cultu desciverat, in unius mortalis monarchæ plusquam regium dominatum data est. Tua igitur similitudo si sibi constat, aut dedit deus regem Israëlitis in pœnam, & tanquam rem malam, aut dedit Papam ecclesiæ in bonum & tanquam rem bonam. Quid hoc homine levius, quid insanius? Quis huic in re minimâ fidem habeat, qui tantis in rebus quid asserat, & mox neget, nihil pensi habet? Affirmas p. 29. *regem legibus solutum esse apud omnes Gentes, sic Oriens judicavit, sic Occidens.* At p. 43. *omnes reges Orientis κατὰ νόμον, & legitimos fuisse; immò Egypti reges in maximis minimisque rebus legibus obstrictos, cùm initio capitis hoc te probaturum pollicitus sis, omnes reges solutos legibus esse, leges dare, non accipere.* Equidem non irascor tibi; aut enim insanis, aut stas à nobis. Hoc certè oppugnare est, non defendere, hoc regem est ludos facere. Sin minùs, Catullianum profectò illud in te aptissimè quadrat, sed inversum; nam quantò quis unquam optimus poëta fuit, tantò tu pessimus omnium patronus. Certè nisi stupor ille quo Advocatum esse demersum aïs, te potiùs obcæcavit, jam tute obbrutuisse te senties. Nunc omnibus quoque gentium regibus leges datas fuisse fateris; non tamen ut iis tenerentur, judiciorum metu & pœna capitis. Quod nequedum ex scripturâ, neque ex ullo authore fide digno ostendisti. Tu igitur paucis accipe: leges civiles iis dare qui legibus non tenentur, stultum & ridiculum est; omnes alios punire, uni duntaxat omnium scelerum impunitatem dare, cùm lex neminem excipiat, iniquissimum est. Quæ duo in sapientes legum latores minimè cadunt, multò minùs in deum. Ut omnes autem videant te nullo modo ex Hebræorum scriptis id probare, quod probandum hoc capite susceperas, esse ex magistris tuâ sponte confiteris, qui negans alium suis majoribus regem agnoscendum fuisse præter Deum, datum autem in pœnam fuisse. Quorum ego in sententiam pedibus eo. Non decet enim, neque dignum est regem esse, nisi qui cæteris omnibus longè antecellit; ubi multi sunt æquales, ut sunt in omni civitate plurimi, imperium ex æquo atque per vices dandum esse arbitror:

arbitror : æquali, aut plerumque deteriori, ac sapissime stulto servire omnes, quis non indignissimum putet? Nec ad commendationem regalis imperii plus facit, quòd Christus à regibus originem duxit, quàm facit ad pessimorum regum commendationem, Christum eos habuisse nepotem. *Rex est Messias* : agnoscimus, gaudemus, & quàm citissimè veniat oramus; dignus enim est, nec ei quisquam similis aut secundus; interim regia gubernatio commissa indignis & immerentibus, ut plerumque fieri solet, plus mali quàm boni attulisse humano generi rectè existimatur. Nec continuò sequitur omnes reges tyrannos esse. Verùm ita esto: do tibi hoc, nè me nimis tenacem putes; urere tu jam dato. *Hæc duo sequuntur, inquis, Deus ipse rex fuerit tyrannorum dicendus, & quidem tyrannus ipse maximus.* Horum alterum si non sequitur, sequitur profectò illud quod toto libro tuo semper ferè sequitur, te non scripturæ solùm, sed tibimet perpetuò contradicere, ut qui proxima periodo supra dixeras, *unum Deum regem esse omnium rerum, quæ & ipse creavit.* Creavit autem & tyrannos & Dæmonas; eorum itaque rex vel tuâ ipsius sententiâ. In alterum despuimus, & blasphemum illud tibi os obturatum volumus, qui Deum affirmes tyrannum esse maximum, si tyrannorum, quod ipse sapius dicis, Rex & Dominus dicatur. Sed nec rem regiam multò plus adjuvas, dum ostendis, Mosen etiam cum *summa potestate regem fuisse.* Nam fuerit sanè, vel quivis alius, dummodò is sit qui res nostras, quemadmodum Moses, ad Deum referre possit. Exod. 18. 19. Verùm neque Mofi, quamquam is Dei quasi sodalis fuit, licuit in Dei populo quicquid libuit facere. Quid enim ille? *Venit ad me hic populus, inquit, ad consulendum Deum;* non ergo ad mandata Mosis accipienda. Tum suscipit Jethro, *esto tu pro hoc populo erga deum, & commonescias eos de legibus dei.* Et Moses, Deut. 4. 5. *docui vos statuta & judicia, quemadmodum præcepit mihi Deus.* Unde *fidelis* dicitur in totâ domo dei. Num. 12. Rex itaque Jehova tum populi fuit; Moses veluti interpret tantùm Jehovahæ regis. Impium igitur & sacrilegium te esse oportet, qui summam hanc potestatem à Deo ad hominem injustus ausis transferre, quam ipse Moses non summam sed vicariam tantùm & intermediam sub præsentis numine obtinuit. Accedit etiam cumulus ad improbitatem tuam, quòd Mosen hic summâ potestate regem fuisse dicas; cum in apparatu ad primatum, p. 230. *Eum in commune cum LXX senioribus populum rexisse, & primum populi non dominum fuisse* dixeris. Si igitur rex fuit, ut erat certè, & regum optimus, idque sicut ipse ais, cum potestate planè summâ & regia, nec tamen dominus, neque solus populum regerebat, vel te authore, necessariò sequitur reges, quamvis summâ potestate præditos, jure tamen regio atque summo, non esse dominos, neque solos populum regere debere; quantò minùs ad libitum suum? Jam verò quâ impudentiâ Dei mandatum ementiris, *de rege statim atque ingressi essent terram sanctam sibi constituendo.* Deut. 17. *supprimis enim veteratoricè quod præcedit, si dixeris, statuam super me regem;* tunc memento quid à te jam reposcam; cum dixeris p. 42. *liberrimâ tunc potestate populus erat præditus.* Nunc iterum fanaticus an profanus esse velis, ipse videris. *Deus, inquis, cum tanto ante determinaverit regum regimen institutendum tanquam optimum populi illius regendi statum, quomodo hæc conciliabuntur? Propheta repugnavit, Deus sic egit cum propheta, ut quasi nollet.* Videt se illaqueatum, videt se impeditum: Jam attendite quanta cum malitiâ adversus prophetam, impietate adversus Deum, expedire se querat: *cogitandum in his est, inquit, Samuelem esse cujus filii populum tunc judicabant, eos populus repudiabat ob corrupta judicia; Samuel igitur noluit filios suos à populo rejici; Deus ut gratificaretur propheta suo, innuit non valde sibi placere, quod populus desideraret.* Dic uno verbo improbe, quod per ambages dicis; Samuel populo fucum fecit, Samueli Deus. Non advocatus ergò, sed tu ceritus ille & lymphaticus es, qui modò ut regem honores, nil Deum revereris. Inne tibi Samuel videtur, qui salutis aut charitatis patriæ filiorum avaritiam & ambitionem præposuerit, qui populo recta & salutaria petenti, tam callido consilio, tamque vasto illuserit, falso pro veris docuerit? Inne tibi Deus, qui in re tam turpi cuivis gratificaretur, aut cum populo simulatè ageret? Aut ergò jus regium non erat quod Propheta populo exposuit, aut jus illud, teste Deo & prophetâ, malum, molestum, violentum, inutile, sumptuosum reipub. erat; aut denique, quod nefas est dicere, & Deus & Propheta populo verba dare voluerunt. Passim enim testatur Deus valdè sibi displicuisse quòd regem petissent. Ver. 7. *Non te sed me spreverunt, ne regnem super ipsos, secundum illa facta quibus dereliquerunt me & co-*

luerunt deos alienos: ac si species quædam idololatriæ videretur regem petere, qui adorari se, & honores propè divinos tribui sibi postulat. Sanè qui supra omnes leges terrenum sibi dominum imponit, propè est ut sibi Deum statuat alienum; Deum utique haud sæpe rationabilem, sed profligatâ sæpius ratione brutum, & belluinum. Sic 1 Sam. 10. 19. *Vos sprevisistis Deum vestrum qui ipse servat vos ab omnibus malis, & angustiis vestris, cum dixistis ei, regem præpones nobis.* & cap. 12. 12. *Vos regem petistis, cum Jehova sit rex vester.* & ver. 17. *Videte malum vestrum magnum esse coram Jehova petendo vobis regem.* Et conemptim Hosea de rege, 13. 10, 11. *Ubi rex tuus, ubinam est? servet te jam in civitatibus tuis. Ubi vindices tui? quoniam dixisti, da mihi regem & proceres: dedi tibi regem in ira mea.* Hinc Gideon ille Heros rege major, *Non dominabor in vos, neque filius meus in vos dominabitur, sed dominabitur in vos Jehova,* Jud. 8. planè ac si simul docuisset, non hominis esse dominari in homines, sed solius Dei. Hinc Hebræorum rempublicam, in qua Deus principatum solus tenuit, *θεοκρατία* vocat Josephus contra Apionem Grammaticum Ægyptium & maledicum tui similem. Populus denique respiciens apud Isaiam 26. 13. calamitosum hoc sibi fuisse queritur, quòd alios præter Deum Dominos habuerat. Indicio sunt hæc omnia regem irato Deo Israëlitis fuisse datum. In historia tyranni Abimelechi quis est cui non risum moveas? de quo dicitur, cum is partim saxo à muliere, partim armigeri gladio interfectus fuerit, *reddidit Deus malum Abimelechi.* Hæc, inquis, historia potentissimè adstruit Deum solum regum judicem esse & vindicem: immo tyrannorum, nebulonum, nothorum, si hoc valebit: quicumque per fas aut nefas tyrannidem occupaverit, is jus regium statim in populum adeptus erit, poenas effugit, confestim arma magistratui de manibus fluent, mussare deinceps populus non audebit. Verùm quid si magnus aliquis latro hoc modo in bello periisset, an Deus ergo solus latronum vindex? Quid si carnificis manu lege damnatus, an ideo minus illi Deus malum reddidisset? Ne iudices quidem eorum unquam legisti lege postulatos; tamen *in optimatum status vel principem, si quid committat, posse ac debere judicari,* ultrò fateris pag. 47. cur non item tyrannus in regno? quia Deus reddidit malum Abimelechi. Ac reddidit quoque mulier illa, reddidit etiam armiger, in quos ille ambos jus regium habere præ se tulit. Quid si reddidisset magistratus, annon is idcirco Dei gladium gerit, ut malum malis reddat? Ab hoc potentissimo de morte Abimelechi argumento ad verborum contumelias more suo se convertit; nil nisi *cænum & lutum* ore fundit; cum eorum quæ promisit se probaturum, nihil vel ex sacris libris, vel ex rabbinicis probaverit. Nam neque regem legibus solutum esse, nec cur puniri, si delinquat solus mortalium non debeat, quicquam ostendit. Immo suis ipse testibus se induit, & sententiam suæ contrariam esse veriorem suomet ipse opere demonstrat. Cùmque argumentis parùm proficiat, criminationibus atrocissimis omnium in nos odium excitare conatur, quasi rege optimo & innocentissimo crudeliter sublato. *An Solomon, inquit, melior rex Carolo primo fuit?* Sunt, ut verum fatear, qui patrem ejus Jacobum cum Solomone comparare non dubitârunt, & natalibus quidem anteferre. Solomon Davidis filius; is primò Saulis musicus erat; Jacobus Darlii comitis filius, qui Davidem musicum, reginæ uxoris thalamus nocte ingressum, cum ostio pessulum obdidisset deprehendit, haud multò post interfecit, ut narrat Buchananus. Natalibus ergo illustrior Jacobus, & secundus Solomon sæpe dictus, quamvis Davidis musici filius an fuerit, dubium sit. At Carolum conferre cum Solomone qui tibi in mentem venire potuerit non video. Quem enim tu Carolum tot laudibus tollis, ejus pervicaciam, avaritiam, crudelitatem, & sævum in omnes pios atque bonos dominatum, ejus bella, incendia, rapinas, & miserorum civium cædes innumeras, dum hæc scribo, Carolus ipse filius in illa publicæ poenitentia sedeculâ apud Scotos coram populo confitetur atque deplorat: immò tuum illud regium jus ejurat. Verùm si parallelis tantopere delectaris, Carolum cum Solomone conferamus. Solomon à meritissimo *fratris supplicio regnum auspiciatus est*: Carolus à patris funere; non dico à nece, quamvis indicia veneni omnia in corpore patris mortui conspecta sint; ista enim suspicio in Bucchingamio constitit; quem tamen Carolus, & regis interfectorem & sui patris, non solum in comitiis omni culpa exemit, sed ne omninò res ea Senatus cognitioni subiceretur, comitia dissolvit. Solomon *gravissimis tributis populum pressit*: at ille in templum Dei, & ædificia publica impendit, Carolus in luxum. Solomon à plurimis uxoribus ad Idolorum cultum pellectus est, hic ab unâ. Pellectus in fraudem Solomon, pellexisse

pellexisse alios non legitur ; hic alios, non solum uberrimis corruptæ Ecclesiæ præmiis pellexit, sed etiam edictis & canonibus ecclesiasticis coëgit, ut invisa reformatis omnibus altaria statuerent, & pictos in pariete crucifixos altaribus imminentes adorarent. At non est ideo *Solomon à populo capitis damnatus*. Nec inde, inquam, sequitur damnari à populo non debuisse ; multa enim incidere potuerunt, cur id tum expedire populo non videretur. Populus certè quid sui juris esset haud multo post & verbis & factis patefecit : cum Solomonis filium decem tribus expulerunt ; & nisi maturè se in fugam coniecisset, etiam lapidibus regem tantummodò minacem obruituros fuisse credibile est,

C A P. III.

Cum fatis jam disputatum atque conclusum sit, reges Mosaiicos ex præscripto Dei omnibus obstrictos legibus pariter cum populo fuisse, nullas legum exceptiones perscriptas inveniri, ut reges *quod vellent impune possent*, aut ut à populo puniri ne possint, Deum proinde *vindictam de his tribunali suo reservasse* falsissimum esse, sine authore, sine ratione dictum ; videamus an id suadeat Evangelium, quod dissuasit lex, non imperavit : videamus an Evangelium, divinum illud libertatis præconium, nos in servitutem adducat regibus & tyrannis, quorum ab impotenti imperio etiam servitutis cujusdam magistra lex vetus populum Dei liberavit. Primum argumentum ducis à personâ Christi, quem quis nescit non privati solùm, sed etiam servi personam ideo sumpsisse, ut nos liberi essemus. Neque hoc de interna tantùm libertate intelligendum est, non de civili ; quàm enim aliena sunt ista quæ Maria, mater Christi, ejus in adventu cecinit, *superbos dissipavit cogitatione cordis ipsorum, detraxit dynastas è thronis, humiles evexit*, si adventus ejus tyrannos potius in folio stabiliret Christianos omnes eorum sævissimo imperio subjeceret. Ipse sub tyrannis nascendo, serviendo, patièdo, omnem honestam libertatem nobis acquisivit : ut posse servitutem, si necesse est, æquo animo pati, sic posse ad libertatem honestè aspirare non abstulit Christus, sed majorem in modum dedit. Hinc Paulus, 1 Cor. 7. non de evangelica solùm, sed de civili libertate sic statuit. *Servus vocatus es? ne sit tibi cura; sin autem potes liber fieri, potius utere; pretio empti estis, ne estote servi hominum.* Frustra igitur ab exemplo Christi ad servitutem nos hortaris, qui suæ servitutis pretio libertatem nobis etiam civilem confirmavit. Et formam quidem servi nostrâ vice suscepit, animum vero liberatoris nunquam non retinuit : unde jus regium quid sit, longè aliter docuisse ostendam, atque tu doces ; qui non regii, sed tyrannici juris, idque in republicâ novus professor, si qua gens tyrannum sive hæreditarium, sive adventitium, sive fortuitum fortita erit, eam non solùm necessitate, sed etiam religione servam esse statuis. Tuis autem, ut soleo, in te utar testimoniis. Interrogavit Petrum Christus, cum ab eo coactores quidam Galilæi didrachma exigebant, Mat. 17. à quibus acciperent reges terræ tributa sive censum, à filiis suis, an ab alienis ? respondet ei Petrus, ab alienis. Ergo, inquit Christus, *liberi sunt filii; sed ne offendamus illos, da iis pro me & pro te.* Variè hic locus interpretes exercet, cuiam persolverentur hæc didrachma, alii sacerdotibus in sanctuarium, alii Cæsari: ego quidem Herodi persoluta, interverso Sanctuarii reditu, sentio fuisse. Varia enim ab Herode & filiis ejus exacta tributa, ab Agrippa tandem remissa narrat Josephus. Hoc autem tributum per se exiguum, multis aliis adjunctum, grave erat : gravia autem fuerint oportet de quibus hic Christus loquitur, alioqui, in republica etiam, pauperes capite censi fuerunt. Hinc itaque Christus Herodis injusticiam arguendi, cujus sub ditione erat, occasionem cepit. Qui, cum cæteri reges terræ (siquidem patriæ parentes dici se cupiant) non filiis, id est civibus suis, sed alienis, bello nempe subactis, graviora tributa imperare soleant, hic contra non alienos, sed filios opprimeret. Utcunque sit, sive filios hîc, cives regum proprios, sive filios Dei, id est fideles & in universum christianos intelligi concedas, ut intelligit Augustinus, certissimum est, si filius fuit Petrus, & proinde liber, nos etiam authore Christo liberos esse ; vel ut cives, vel ut christianos : non esse ergo juris regii à filiis & liberis tributa graviora exigere. Testatur enim Christus persolvisse se, non quod deberet, sed

sed ne illos offendendo qui exigebant, negotium sibi privatus exhiberet : Cum officium ac munus longissimè diversum in illo vitæ suæ curriculo explendum sibi esset. Dum igitur negat Christus jus regium esse, graviora vectigalia liberis imponere, certè spoliare, diripere, occidere, excruciare proprios cives, & præsertim Christianos, jus esse regium multo evidentiùs negat. Hunc in modum de jure regio cum & aliàs disputasse videatur, venire in suspicionem quibusdam cœpit, non se tyrannorum licentiam pro jure regio habere. Non enim de nihilo erat quòd Pharisæi interrogatione hujusmodi animum ejus tentarent, quòd de jure regio percontaturi, eum neminem curare, non respicere personam hominum dixerint ; neque de nihilo, quòd is proposita sibi istiusmodi quæstione irasceretur, Mat. 22. An te quispiam si insidiosè aggredi, si loquentem captare vellet, si elicere ex te quod fraudi futurum tibi sit, de jure regio sub rege interrogaret ? An tu cuiquam de istoc interroganti irascerere ? Non opinor. Vel hinc ergo perspicias, non id eum de jure regio sensisse quod regibus gratum erat. Idem ex responso ejus apertissimè colligiur, quo ille percontatores amandare à se potiùs quàm docere videtur. *Potest numisma censûs ; cujus, inquit, imago ista est ?* *Cæsaris. Reddite ergo Cæsari quæ sunt Cæsaris, quæ dei sunt deo.* Immo quæ populi sunt populo reddenda esse quis nescit ? Reddite omnibus quod debetis, inquit Paulus, Rom. 13. non ergo Cæsari omnia. Libertas nostra non Cæsaris, verùm ab ipso Deo natale nobis donum est ; eam Cæsari cuivis reddere, quam ab eo non accepimus, turpissimum esset, & humana origine indignissimum. Si enim os hominis, & vultum aspiciens interrogaret quisquam, cujus ista imago esset, annon facile quivis responderet dei esse ? Cum igitur dei simus, id est verè liberi, & præsertim injusto, improbo, tyranno in servitutein tradere, sine piaculo, & quidem maximo sacrilegio non possumus. Interim quæ Cæsaris sunt, quæ dei, in medio relinquit. Quòd si idem erat hoc numisma quod didrachmum illud deo pendi solitum, ut certè postea sub Vespasiano fuit, tum sanè controversiam non minuit Christus, sed implicavit : Cum impossibile sit deo & Cæsari idem simul reddere. At enim ostendit quæ Cæsaris essent ; numisma nempe illud Cæsaris imagine signatum. Quid igitur inde lucraris præter denarium vel Cæsari vel tibi ? Aut enim Cæsari Christus præter denarium illud nihil dedit, cætera omnia nobis asseruit, aut si quicquid pecuniæ Cæsaris nomine inscriptum esset, id Cæsari dedit, contrarius jam sibi, nostra ferè omnia Cæsari dabit, qui duo modò didrachma regibus non se ex debito persolvere, & tuo & Petri nomine professus est. Ratio denique infirma est qua nitentur ; non enim principis effigiem habet moneta ut principis esse, sed ut probam se esse moneat ; utque se principis nomine insignitam ne quis audeat adulterare. Sin autem ad jus regium inscriptio tantum valeret, reges profectò nostras omnium facultates, uti essent suæ, sola nominis inscriptione statim perficerent ; aut si nostra omnia jam sua sunt, quod tuum dogma est, non idcirco Cæsari numisma illud reddendum erat, quia Cæsaris nomen aut imaginem prætulit, sed quia Cæsaris jam antea jure erat, nulla licet imagine signatum. Ex quo manifestum est, Christum hoc in loco non tam nos officii nostri erga reges aut Cæsares ita perplexè atque ambiguè admonere voluisse, quàm Pharisæos hypocritas improbitatis & malitiæ arguere. Quid ? Rursus cum ei nuntiarent Pharisæi, Herodem ejus vitæ insidias parare, an humile aut demissum ab eo responsum tyranno reddendum tulerunt ? Immo *ite, inquit, & dicite vulpi illi ; innuens reges non jure regio sed vulpino civibus suis insidiari.* Atqui *sub tyranno supplicium mortis subire sustinuit.* Enimverò qui potuit nisi sub tyranno ? *Supplicium sub tyranno passus est ; ergo ad injustissima quævis juris regii testis & assertor :* Egregius tu quidem officiorum ratiocinator es. Verùm Christum quamvis nostri liberandi, non sub jugum mittendi causâ servum se fecerit, tamen ad hunc modum se gessit ; nec juri quicquam regio præter æquum & bonum concessit. Nunc ad præcepta ejus hæc de re aliquando veniamus. Zebedæi filios maximam in regno Christi, quod mox in terris futurum somniabant, dignitatem affectantes, sic Christus corripuit, ut omnes simul Christianos comunefaceret quale jus magistratûs & imperii civilis apud eos constitui voluerit. *Scitis, inquit, principes gentium in eas dominari, & magnates auctoritatem exercere in eas, verùm non ita erit inter vos. Sed quicumque volet inter vos magnus fieri, esto vester minister ; & quicumque volet inter vos primus esse, esto vester servus.* Hæc tu nisi mente captus tecum facere credidisses ? Tales

in bello hostes nobis contingant, qui in castra hostium (quanquam & armatos vincere sat scimus) uti tu soles, cæci atque inermes tanquam in suos incidant: Ita semper quod tibi maximè adversatur, id demens veluti firmissimum causæ tuæ subsidium comparare consuevisti. Petebant Israëlita regem, *ut habebant omnes istæ gentes*: Diffuasit deus multis verbis, quæ Christus hic summatim complexus est, *scitis principes gentium in eas dominari*: Petentibus tamen iis dedit regem Deus, quamvis iratus: Christus, ne peteret omnino Christianus populus, more gentium dominaturum, adhibitâ cautione antevertit; *inter vos non ita erit*. Quid hoc clariùs dici potuit? Non erit inter vos ista regum superba dominatio, tamerfi specioso titulo Evergetæ & benefici vocentur; sed qui magnus inter vos fieri vult, quis autem principe major, *esto vester minister*: Et qui primus sive princeps (Luc. 22.) *esto vester servus*. Non erravit itaque Advocatus ille quem infectaris, sed authorem habuit Christum, si regem Christianum populi ministrum esse dixit, uti est certè omnis bonus magistratus. Rex autem inter Christianos aut omnino non erit, aut erit servus omnium; si planè vult esse dominus, esse simul Christianus non potest. Quin & Moses, legis quodammodo servilis institutor, non populo superbè dominabatur, sed onus ipse populi ferebat; ferebat in sinu Populum, ut nutricius lactentem. Num. 11. nutritius autem servus est. Plato non dominos sed servatores & adjuutores populi appellandos esse magistratus docuit; Populum non servos, sed altiores magistratuum, ut qui alimenta & stipendia magistratibus etiam regibus præbeant. Eosdem Aristoteles custodes & ministros legum vocat, Plato & ministros & servos. Ministros dei Apostolus quidem appellat, quod tamen nequaquam obstat quò minùs sint & legum & populi; tam leges enim quàm magistratus propter populum sunt. Et tamen hanc tu *Fanaticorum Angliæ Molossorum opinionem* esse clamitas. Molossos esse Anglos certè non putarem, nisi quòd tu illos, hybrida, latratu tam degeneri oblatras; Lupi, si diis placet, Sancti Dominus: Lupus nimirum sanctus queritur Molossos esse fanaticos. Germanus olim, cujus ille Lupus Trecaffinus collega fuit, incesto apud nos regi Vortigerno autoritate suâ regnum abrogavit. Sanctus itaque Lupus ralem te Lupi non sancti, sed famelici, cujuspian & latrunculi dominum, illo apud Martialem vipèrarum domino viliozem, aspernatur: qui & latrantem ipse domi, ut ferunt, Lyciscam habes, quæ tibi miserè dominatur; cujus partim impulsu etiam scripsisse hæc diceris; unde mirum non est velle te regiam dominationem aliis obrudere, qui foemineum ipse domi dominatum ferre tam serviliter assuevisti. Sis itaque Lupi Dominus, sit Lupa tuâ domina, sis Lupus ipse, sis Lycanthropus, molossis meherculè Anglicanis ludibrium debes. Verùm lupos venari nunc non est otium; sylvis itaque egressi, in viam regiam redeamus. Qui contra omnem in ecclesia primatum nuper scripsisti, nunc *Petrum Apostolicæ coronæ principem* appellas. Quis tibi autoritate tam fluxâ homunculo fidem habeat? Quid Petrus? *Subjècti estote omni humana ordinationi propter dominum, sive regi ut supereminenti, sive præsidibus, ut qui per eum mittantur, ad ultionem quidem facinorosorum, laudem verò beneficientium; quoniam ita est voluntas dei*. Scripsit hæc Petrus non solùm privatis, sed etiam advenis per minorem ferè Asiam dispersis, atque dispalatis; qui in iis ubi debebant locis nullius juris præterquam hospitalis capaces erant. An tu incolas, liberos, nobiles, indigenarum conventus, comitia, parlamenta idem in sua patria, quod sparfos & peregrinos in aliena decere putas? An idem privatos decere in sua, quod senatores & magistratus, sine quibus ne reges quidem esse possunt? Fac tamen indigenas fuisse, fac non privatos, sed Senatum ipsum Romanum, cui hæc scripta sunt. Quid inde assequeris? Cùm nullum præceptum cui ratio aliqua adjuncta est, quenquam ultra illam præcepti rationem obligare aut soleat aut possit. *Estote subjècti, ὑποτάξτε*, id est, si vim verbi spectes, subordinati, seu legitimè subjècti, *ἢ ᾧ τῶν ἐξ ὑμῶν*, inquit Aristoteles, lex est ordo. *Subjècti estote propter dominum*. Quamobrem? Quia cùm rex, tum præfes constituitur à deo ad ultionem facinorosorum, laudem beneficientium. *Quoniam ita voluntas est dei*. Videlicet ut talibus obsequamur, quales hic describuntur; de aliis nullum hic verbum. Vides quam optimè hujus præcepti constet ratio; addit. v. 16. *ut liberi*, non ergo ut mancipia. Quid si versâ vice ad crucem & perniciem bonorum, ad impunitatem & laudem & præmia facinorosorum regnent? An in perpetuum subjècti erimus non privati solùm, sed primores, sed magistratus omnes, ipse denique Senatus? Annon humana ordinatio dicitur? Cur ergò potestas humana, ad constituendum quod hominibus bonum & salubre est, valebit ad tollendum quod iisdem malum & exitiosum est,

est, non valebit? Atqui rex ille cœi subiecti esse iubentur, erat Romæ eâ tempestate Nero tyrannus; ergo tyrannis etiam subiecti esse debemus. At inquam, & dubium hoc est, Nero an Claudius tunc temporis rerum potiretur, & illi qui subiecti esse iubentur, advenæ, dispersi, privati, non consules, non prætores, non Senatus Romanus erant. Nunc Paulum adeamus (quoniam tu quod nobis de regibus licere non vis, id tibi de Apostolis licere autumas, ut principatum Petro modò des, modò eripias) Paulus hæc ad Romanos, c. 13. *Omnia potestates supereminens subiecta esto, non est enim potestas nisi à deo, quæ autem sunt potestates à deo sunt ordinatae*: Romanis hæc scribit, non, ut Petrus, advenis, dispersis, sed privatis tamen potissimum & plebeiis; ita etiam scribit, ut totam reipub. administrandæ rationem, originem, finem luculentissimè doceat. Quo magis obedientiæ quoque nostræ vera ac distincta ratio, ab omni servitute distincta eluceret. *Omnia potestates, hoc est quisque homo subiectus esto*. Quid sibi Apostolus proponat hoc capite satis explanavit Chrysostomus, ποιεῖ τὸ τοῦ θεοῦ, &c. *facit hoc*, inquit, ut ostendat Christum leges suas non ad hoc induxisse ut communem libertatem everteret, sed ut in melius statueret. Non ergo ut Neronem, aut tyrannum quemvis alium supra omnem legem & pœnam constituendo, crudelissimum unius imperium in omnes mortales constabiliret. Utque simul doceret superflua & inutilia bella non esse suscipienda, non ergo bella damnat contra tyrannum, hostem patriæ intestinum, atque adeo periculosissimum suscepta. *Per vulgatus tunc eras hominum sermo traducens apostolos tanquam seditiosos, & novatores quasi omnia ad everendum leges communes & facerent & dicerent; his nunc ora obstruit*. Non ergo tyrannorum defensiones conscripserunt apostoli, quod tu facis, sed ea fecerunt, ea docuerunt, quæ suspecta omnibus tyrannis defensione apud illos potius, & interpretatione quadam egebant. Propositum Apostolo quid fuerit ex Chrysostomo vidimus; nunc verba scrutemur. *Omnia potestates supereminens subiecta esto*, quæ tamen istæ sint non statuit: Non enim iura atque instituta omnium nationum abolere, unius libidini omnia permittere in animo erat. Certè optimus quisque imperator auctoritatem legum & Senatûs auctoritate suâ longè superiorem semper agnovit. Idem apud omnes nationes non barbaras jus semper sanctissimum fuit. Unde Pindarus apud Herodotum, νόμον πάντων βασιλέα, legem omnium regem esse dixit; Orpheus in hymnis non mortalium solum, sed immortalium etiam regem appellat.

Ἀθανάτων καλέω ἐξ ἑρητῶν ἀγνὸν ἀνακτῆρα
οὐράνιον νόμον.

Reddit rationem. Αὐτὸς γὰρ μένος ζῶων οὐκ ἔχει κατὰ φύσιν. *Lex enim sola viventium gubernaculum tenet*. Plato in legibus τὸ κατὰ φύσιν ἐν τῇ πόλει, id quod in civitate plurimum debet posse, legem esse ait. In epistolis eam maximè rempub. laudat, ubi lex, & domina & rex hominum, non homines tyranni legum sunt. Eadem Aristotelis sententia in Politicis, eadem Ciceronis in legibus, ita leges præesse magistratibus, ut magistratus præsentur populo. Cùm itaque sapientissimorum virorum iudicio, prudentissimarum civitatum institutis lex semper potestas summa atque suprema habita sit, nec evangelii doctrinâ cum ratione aut cum jure gentium pugnet, is utique potestatibus supereminens verissimè subiectus erit, qui legibus & magistratibus juxta leges Rempub. gubernantibus ex animo pareat. Non ergo solum populo subiectionem hanc, sed regibus etiam præcipit; qui supra leges nequaquam sunt. *Non est enim potestas nisi à deo*; id est nulla reipub. forma, nulla homines regendi legitima ratio. Antiquissimæ etiam leges ad authorem deum olim referebantur; est enim lex, ut Cicero in Philip. 12. nihil aliud nisi recta & à numine deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibens contraria. A deo igitur est magistratuum institutio, ut eorum administratione gens humana sub legibus viveret: hanc autem vel illam administrationis formam, hos vel illos magistratus eligendi optio procul dubio penes liberas hominum nationes semper fuit. Hinc Petrus & regem & præfides ἀνθρώπων κτιστῶν, humanam creationem vocat; & Hosea, c. 8. *Constitunt reges, at non ex me; præficiunt principes quos non agnosco*. In istâ enim solâ Hebræorum reipub. ubi deum variis modis consulere poterant, de regis nominatione ad deum referri ex lege oportebat: Cæteræ gentes mandatum à deo nullum istiusmodi accepimus. Aliquando aut ipsa regiminis forma, si vitiosa sit, aut illi qui potestatem obtinent, & ab hominibus, & à diabolo sunt. Luc. 4. *Tibi dabo potestatem hanc omnem, nam*

mibi tradita est, & cui volo do illam. Hinc princeps hujus mundi dicitur, & Apocalyp. 13, dedit Bestiæ Draco potentiam suam, & thronum suum, & potestatem magnam. Propterea necesse est hîc intelligi non potestates quascunque, sed legitimas, prout etiam infra describuntur; necesse est intelligi potestates ipsas, non semper eos qui imperium obtinent. Hinc dilucidè Chrysostomus, *Quid ais? inquit, omnis ergo princeps à Deo constitutus est? non dico: non enim de quovis principe, sed de ipsa re loquitur Apostolus; non dicit, non est princeps nisi à Deo, sed non est potestas.* Hæc Chrysostomus. *Quæ autem potestates sunt, à Deo sunt ordinatæ.* Legitimas ergo vult hîc intelligi Apostolus; malum enim & vitium, cum ataxia sit, non est ut possit ordinari, & esse simul vitiosum. Hoc enim duo simul contraria ponit, taxin & ataxian. *Quæ autem sunt,* ita interpretaris ac si diceretur, *quæ nunc sunt;* quo facilius probare possis etiam Neroni, qui ut opinaris, tunc imperavit, Romanos obtemperare debuissè; nostrâ sanè bonâ veniâ: quàm enim voles de Anglicanâ repub. male sentias, in eâ tamen Anglos acquiescere debere, quoniam *nunc est,* & *à Deo ordinatur,* ut Neronis olim imperium, necesse habeas concedere. Neque enim Nero minùs quàm Tiberius *artibus matris imperium nihil ad se pertinens occupaverat,* ne legitimè partum fuissè respondeas. Quo sceleratior & doctrinæ retractator ipse tuæ, Romanos potestati quæ tunc fuit subjectos esse vis, Anglos potestati quæ nunc est, subjectos esse non vis. Verùm nullâ in hoc orbe terrarum res duæ magis è regione adversæ sibi sunt, quàm tu nequissimus nequissimo semper ferè adversus es tibi. Quid autem facies miser? acumine hoc tuo regem adolescentem planè perdidisti; ab ipsa enim tua sententiâ extorquebo ut fatearis, hanc potestatem in Anglia, quæ nunc est, à Deo ordinatam esse; atque omnes proinde Anglos intra ejusdem reipublicæ fines eidem potestati subjectos esse debere. Attendite igitur Critici, & manus abstinete, Salmasii nova hæc emendatio est, in epistola ad Romanos; non quæ sunt potestates, *sed quæ nunc existunt* reddi debere adinvenit; ut Neroni tyranno tunc scilicet imperanti subjectos esse omnes oportuissè demonstraret. At, ô bone, *ἀκρόβιον ἀπώλεσας:* ut regem modò, ita nunc interpretamentum hoc tam bellum perdidisti. Quam tu epistolam sub Nerone scriptam esse ais, sub Claudio scripta est principe simplici, & non malo: hoc viri docti certissimis argumentis conpertum habent; quinquennium etiam Neronis laudatissimum fuit, unde argumentum hoc toties inculcatum, quod multis in ore est, multis imposuit, tyranno parendum esse, eo quòd Paulus hortatus est Romanos ut Neroni essent subjecti, callidum indocti cujuscumque commentum esse reperitur. *Qui obsistit potestati,* scilicet legitimæ, *Dei ordinationi obsistit.* Astringit etiam reges præceptum hoc, qui legibus & Senatui obsistunt. At verò qui potestati vitiosæ, aut potestatis non vitiosæ corruptori & everfori obsistit, an is Dei ordinationi obsistit? sanus, credo, non dixeris. Tollit omnem dubitationem sequens vericulus, de legitima tantùm potestate Apostolum hic loqui. Definiendo enim explicat, nequis errare, & opiniones hinc stolidas occupari possit, qui sint magistratus potestatis hujus ministri, & quam ob causam subjectos esse nos hortetur; *Magistratus non sunt timori bonis operibus, sed malis, boni à potestate hac laudem adipiscuntur;* *Magistratus minister est Dei nostro bono datus;* *non frustra gladium gerit, vindex ad iram ei qui malum facit.* Quis negat, quis recusat, nisi improbus, quin hujusmodi potestati aut potestatis administro libens se subjiciat? non solum ad vitandam iram & offensionem, aut poenæ metu, sed etiam *propter conscientiam.* Sine magistratibus enim, & civili gubernatione, nulla respublica, nulla societas humana, nulla vita esse potest. Quæ autem potestas, qui magistratus contraria his facit, neque illa neque hic à Deo propriè ordinatus est. Unde neque tali vel potestati, vel magistratui subjectio debetur aut præcipitur, neque nos prudenter obsistere prohibemur: non enim potestati, non magistratui obsistemus, qui hic optimè depingitur, sed prædoni, sed tyranno, sed hosti; qui si magistratus tamen dicendus erit, eò duntaxat quòd habet potestatem, quòd ad poenam nostram ordinari à Deo videri potest, etiam Diabolus hoc modo magistratus erit. Sanè unius rei una vera definitio est: si ergò Paulus hîc magistratum definit, quod quidem accuratè facit, eadem definitione, iisdem verbis tyrannum, rem maximè contrariam, definire non potuit. Unde quem ipse magistratum definivit atque descripsit, ei duntaxat subjectos nos esse voluissè, non ejus contrario tyranno certissime colligitur. *Propter hoc tributa solvitis;* rationem adjungit ad præceptum; unde Chrysostomus, *Cur,* inquit, *vestigalia*